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Anotace

Tato práce se zabývá poutním kostelem Panny Marie Bolestné v Dobré Vodě u

Českých Budějovic, který patří k nejvýznamnějším památkám české barokní

architektury. Po stručné historii obce Dobrá Voda, v níž se poutní kostel nachází,

následuje pojednání o původním kostele, který stál v obci před vznikem současné

sakrální stavby. Práce se neobejde bez životopisu architekta kostela Kiliána Ignáce

Dientzenhofera, spolu s popisem architektury jeho díla. Těžiště práce se zaměřuje na

kostelní fresky od významného barokního malíře Václava Vavřince Reinera spolu

s nastíněním jeho života. Další část práce je věnována kostelnímu mobiliáři spolu se

zachycením jeho bohaté ikonografie. Následně se zmiňuje o kapličkách křížové cesty,

které se nacházejí v blízkosti kostela. Závěrečná část práce se věnuje uskutečněným

restaurátorským pracím z 90. let 20. století.

Klíčová slova: Dobrá Voda, jižní Čechy, poutní místo, baroko, sakrální architektura,

Kilián Ignác Dientzenhofer, Václav Vavřinec Reiner
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Annotation

This thesis deals with the Pilgrimage church of our Lady of Sorrows in Dobrá

Voda close to České Budějovice. This church belongs to the most important historical

sights of czech baroque architecture. At firts the thesis tells something about the history

of a village Dobrá Voda then you can read about the original church, which stand in the

locality before present sacral monument. There is a biography an architect of Kilián

Ignác Dientzenhofer together with a description of his work. The main part of the thesis

focuses on the biography and church frescoes from the important baroque painter

Václav Vavřinec Reiner. The next part devotes to the church furniture together with its

rich iconography. Then there is reference to chapels of the cross road which are situated

close the church. The final part of my thesis tells about the realization of restoration

works from the nineties years of the 20th century.

Key words: Dobrá Voda, south Bohemia, place of pilgrimage, baroque, sacral

architecture, Kilián Ignác Dientzenhofer, Václav Vavřinec Reiner
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1. Úvod

Tato práce pojednává o poutním kostele Panny Marie Bolestné v Dobré Vodě u

Českých Budějovic, který je jednou z nejvýznamnějších barokních sakrálních staveb

v jižních Čechách. Kostel je jedním z mnoha poutních míst, jež vznikly díky víře v

léčivé účinky vody, která v oblasti vyvěrala. Z tohoto důvodu byla oblast

dobrovodského kostela pojmenována „Na Dobré Vodě“.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. Nejrozsáhlejší část práce je věnována

kostelní architektuře spolu s kostelními freskami, na nichž se podíleli přední barokní

umělci - Kilián Ignác Dientzenhofer a Václav Vavřinec Reiner. Každému z nich je

v této práci též věnována samostatná kapitola. Kostelní mobiliář je další nezbytně

důležitou součástí obsahu, která čtenáře v souvislosti s kostelním vybavením seznámí i

s ikonografickou výzdobou interiéru. Není zde opomenuta ani historie obce, díky které

lze získat povědomí o širším kontextu daného tématu. Zmínka je i o původním kostele,

který byl postaven jako díkůvzdání za domnělé „zázračné“ vyléčení jeho stavebníka.

Poutní areál kostela vyplňují kapličky křížové cesty, kterým je též věnována kapitola

této práce a stejně tak i restaurátorským pracím uskutečněným v kostele.

Cílem práce je na základě dostupných zdrojů sepsat monografii o tomto poutním

kostele. I přesto, že bylo o kostele sepsáno již několik článků v knihách a periodikách,

nebyla doposud vydána žádná ucelená publikace zabývající se tímto tématem, ani přes

jeho uměleckohistorický význam, týkající se především architektonického provedení a

freskové výzdoby. Sepsáním ucelené monografie o kostele se tato práce snaží zachytit

co nejvíce nových poznatků a informací, pro které nebyl doposud prostor k vyjádření.

Jediným autorem, který sepsal publikaci zabývající se tímto tématem, byl Vít

Honys, jehož kniha s názvem „Dobrá Voda u Českých Budějovic. Kostel Panny Marie

Bolestné“ byla vydána v roce 1996. V této knize se nachází veškeré základní informace

o kostele. Je pojata spíše jako publikace s kvalitním obrazovým materiálem, která však

opomíjí širší kontext věci, který by čtenáře lépe uvedl do dané problematiky. Informace

o historii obce Dobrá Voda byly čerpány převážně z knihy s názvem „Českobudějovicko

II., Pravý břeh Vltavy“, kterou napsal Daniel Kovář. Kniha od Václava Vondry

s názvem „Mým domovem je Dobrá Voda“, je jedinou publikací zmiňující se o

původním kostelíku. Zde je pojednáno o architektuře původní stavby v uspokojivé míře

pro představu čtenáře. Architekt poutního kostela je zmíněn v několika publikacích, ze
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kterých je nezbytné jmenovat knihu Christiaana Norgerga-Schulze. Tento italský

badatel sepsal monografii věnující se Kiliánu Ignáci Dientzenhoferovi. Z českých

publikací uvádějících tohoto architekta jistě upoutá kniha od Mojmíra Horyny s názvem

„Dientzenhoferové“, který se nezabývá pouze samotným architektem dobrovodského

kostela, nýbrž celými generacemi Dientzenhoferů. Osobnost Václava Vavřince Reinera

pojednal ve třech publikacích Pavel Preiss. Nejstarší je jeho kniha s názvem „Václav

Vavřinec Reiner“ z roku 1971, která se zaměřuje na malířovo život i dílo. Preissova

poslední publikace s názvem „Václav Vavřinec Reiner. Dílo, život a doba malíře

českého baroka“ z roku 2013 vyzdvihuje především jeho konkrétní umělecké činnosti,

kde autor stručně analyzuje kostelní fresky umělce a snaží se je vyložit v kontextu

s Biblí. Tato kniha je dosud nejzávažnějším pojednáním o interiérové dekoraci kostela.

Doposud však nebyla sepsána publikace podrobněji se zabývající kostelním mobiliářem

a jeho ikonografickou výzdobou, nýbrž vždy je o tomto tématu jen stručně zmiňováno.

Údaje o uskutečněných restaurátorských pracích jsou převzaty z restaurátorských zpráv

Národního památkového ústavu v Českých Budějovicích.
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2. Historie obce Dobrá Voda

Obec Dobrá voda u Českých Budějovic (německy „Gutwasser“) se nachází

přibližně 4 km východně od krajského města České Budějovice. Rozprostírá se na

západním úpatí Lišovského prahu při rozhraní Českobudějovické a Třeboňské pánve.

Původně se na tomto území nacházely jen lesy a louky. Vývoj obce spadá až do

poloviny 16. století, kdy se na místě rozkládaly hospodářské pozemky patřící

k sousedním vsím – Suché Vrbné, Pohůrka a Hlinsko. „Od poloviny 16. století se na

území tehdy ještě neexistující vsi dobýval křemen, obsahující hlavně pyrit a arsenopyrit,

doprovázený i ryzím zlatem.“1

V roce 1555 se na území dnešní obce Dobrá Voda začala razit šachta, která byla

pojmenována jako šachta sv. Václava. To zapříčinilo příchod horníků do této oblasti a

následně postupné rozrůstání jejího obyvatelstva. Pod zemí se začala hledat ložiska

stříbrné rudy. V roce 1610 započala ražba štoly sv. Šebestiána, kde práce trvaly až do

roku 1635. Ražba se zastavila během třicetileté války, až byly doly nakonec úplně

opuštěny.

Již v průběhu 17. století začala být obec proslulá pro své příznivé účinky

vyvěrající vody. „Výskyt rud měl vliv na složení vody, vytékající ze skal. Její léčivé

účinky byly brzy poznány a daly místu pojmenování.“2 V pramenech existuje mnoho

písemných zmínek o zázračném vyléčení z nejrůznějších chorob. Zázračně se zde měli

vyléčit primátor Jan Karmenský z Ebenfeldu i jeho žena Dorota Karmenská. „Jeho

manželka Dorota trpěla po řadu let jistým neduhem, který se podařilo vyléčit na radu

jakési neznámé ženy až koupelemi a pitím vody z pramene, který vyvěral na úpatí

pahorku za vsí Suché Vrbné na místě zvaném „Na Dobré Vodě“.“3 Uzdravení Jana

Karmenského se projevilo stavební činností, o kterém pojednává následující kapitola.

V letech 1677–1678 byla v obci vystavěna lázeňská budova s osmi vanami

určeným ke koupelím. Léčivá voda proudila do lázní ze „zázračného“ pramene

dřevěným potrubím. Jelikož byl o lázně projevován velký zájem, rozhodlo se v roce

1720 o přestavění a rozšíření lázeňské budovy. Ta si udržela svou funkci téměř dvě


[…]


získávat tím nové souvislosti, které mohou přispět k porozumění tomuto přednímu

baroknímu sakrálnímu objektu.

Tímto bych byla ráda, kdyby moje práce podnítila další badatelské úsilí

k poznání dobrovodského poutního kostela v rámci historie a dějin umění.
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Obr. č. 5 - Nákres původního kostelíku

Vít Honys, Dobrá Voda u Českých Budějovic. Kostel Panny Marie Bolestné, České

Budějovice 1996, s. 11

Obr. č. 6 - Destička připomínající položení základního kamene nového kostela

Vít Honys, Dobrá Voda u Českých Budějovic. Kostel Panny Marie Bolestné, České

Budějovice 1996, s. 10
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Obr. č. 7 - Destička připomínající vysvěcení nového kostela

Vít Honys, Dobrá Voda u Českých Budějovic. Kostel Panny Marie Bolestné, České

Budějovice 1996, s. 15

Obr. č. 8 - Půdorys kostela Panny Marie Bolestné

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Kostel_Panny_Marie_Bolestn%C3%A9_(Do

br%C3%A1_Voda_u_%C4%8Cesk%C3%BDch_Bud%C4%9Bjovic).png (21.2.2016)
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Obr. č. 9 - Náčrt centrální fresky s vyznačením giornat

Pavel Preiss, Václav Vavřinec Reiner. Dílo, život a doba malíře českého baroka, Praha

2013, s. 803

Obr. č. 10 - Náčrt centrální fresky s pomocnými osami

Pavel Preiss, Václav Vavřinec Reiner. Dílo, život a doba malíře českého baroka, Praha

2013, s. 803
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Obr. č. 11 - Centrální freska v kopuli a pendantivy

Vít Honys, Dobrá Voda u Českých Budějovic. Kostel Panny Marie Bolestné, České

Budějovice 1996, s. 24
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Obr. č. 12 - Detail centrální fresky – baldachýn nesený postavami andělů

Vít Honys, Dobrá Voda u Českých Budějovic. Kostel Panny Marie Bolestné, České

Budějovice 1996, s. 26
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Obr. č. 13 - Detail centrální fresky – havíř

Pavel Preiss, Václav Vavřinec Reiner. Dílo, život a doba malíře českého baroka, Praha

2013, s. 810

Obr. č. 14 - Detail centrální fresky – dvojice mužů

Pavel Preiss, Václav Vavřinec Reiner. Dílo, život a doba malíře českého baroka, Praha

2013, s. 805
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Obr. č. 15 - Evangelista Jan

Pavel Preiss, Václav Vavřinec Reiner. Dílo, život a doba malíře českého baroka, Praha

2013, s. 812

Obr. č. 16 - Evangelista Lukáš

Pavel Preiss, Václav Vavřinec Reiner. Dílo, život a doba malíře českého baroka, Praha

2013, s. 812
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Obr. č. 17 - Evangelista Matouš

Pavel Preiss, Václav Vavřinec Reiner. Dílo, život a doba malíře českého baroka, Praha

2013, s. 812

Obr. č. 18 - Evangelista Marek

Pavel Preiss, Václav Vavřinec Reiner. Dílo, život a doba malíře českého baroka, Praha

2013, s. 812
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Obr. č. 19 - Kristus v Getsemanské zahradě

Pavel Preiss, Václav Vavřinec Reiner. Dílo, život a doba malíře českého baroka, Praha

2013, s. 813

Obr. č. 20 - Kristus nesoucí kříž

Pavel Preiss, Václav Vavřinec Reiner. Dílo, život a doba malíře českého baroka, Praha

2013, s. 813
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Obr. č. 21 - Žíznící Hagar s Ismaelem na poušti

Pavel Preiss, Václav Vavřinec Reiner. Dílo, život a doba malíře českého baroka, Praha

2013, s. 815

Obr. č. 22 - Mojžíš sladící dřevem vody Mara

Pavel Preiss, Václav Vavřinec Reiner. Dílo, život a doba malíře českého baroka, Praha

2013, s. 820
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Obr. č. 23 - Veraikon a nástroje Kristova umučení

Pavel Preiss, Václav Vavřinec Reiner. Dílo, život a doba malíře českého baroka, Praha

2013, s. 821

Obr. č. 24 - Socha Panny Marie Bolestné v západním průčelí

Vít Honys, Dobrá Voda u Českých Budějovic. Kostel Panny Marie Bolestné, České

Budějovice 1996, s. 18
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Obr. č. 25 - Hlavní oltář

Vít Honys, Dobrá Voda u Českých Budějovic. Kostel Panny Marie Bolestné, České

Budějovice 1996, s. 41

Obr. č. 26 - Obraz Panny Marie Bolestné na hlavním oltáři

Vít Honys, Dobrá Voda u Českých Budějovic. Kostel Panny Marie Bolestné, České

Budějovice 1996, s. 41
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Obr. č. 27 - Oltář sv. Jana Nepomuckého

Foto: autorka

Obr. č. 28 - Oltář sv. Rodiny

Foto: autorka
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Obr. č. 29 - Oltář sv. Kříže

Foto: autorka

Obr. č. 30 - Rokoková kazatelna

Foto: autorka
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Obr. č. 31 - Kaplička v Suchém Vrbném

Foto: autorka

Obr. č. 32 - Kaple Božího hrobu za kostelem

Foto: autorka
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Obr. č. 33 – Jedna z kapliček křížové cesty

Foto: autorka

Obr. č. 34 – Jeden z výjevů v kapličce – Ježíš potkává svou matku

Foto: autorka
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Obr. č. 35 - Kaplička nad pramenem

Foto: autorka

Obr. č. 36 - Obraz Panny Marie Bolestné v kapličce nad pramenem

Foto: autorka

68

Obr. č. 37 – Plastika hada v kapličce nad pramenem

Foto: autorka