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Budějovic, bakalářská práce

Posudek oponenta

Kristýna Šutićová si za téma své bakalářské práce vybrala jednu z nejvýznamnějších prací

jihočeského baroka – poutní kostel Panny Marie Bolestné v Dobré Vodě u Českých

Budějovic. Práce na první pohled zaujme velmi přehlednou a logickou strukturou. Autorka

nejprve seznámí čtenáře se základní použitou literaturou a poté následuje stručný přehled

historie obce. K. Šutićová dále pojednala vývoj staršího kostelíka založeného v roce 1630 a na

počátku 18. století doplněného příčnou kaplí, který však ve 30. letech 18. století musel ze

statických i prostorových důvodů ustoupit nové stavbě, jejímž architektem byl K. Ignác

Dientzenhofer. Autorka v krátkých medailonech představila architekta, stavbu samotného

kostela a velmi podrobně pojednala o malířské výzdobě interiéru, jejímž autorem je V. V.

Reiner. Podrobně také zpracovala chrámový mobiliář. Dlužno přiznat, že se při své práci

mohla opřít o podrobná zpracování stavby a zejména její výzdoby.

Práce je napsaná svěžím jazykem, ale plynulost textu na mnoha místech zadrhne na

zbytečných citátech nesdělujících nic zásadního a myšlenkově pronikavého, ale zůstávajících

a čistě popisné úrovni. Přínosné je shrnutí informací z restaurátorských zpráv.

Vzhledem ke kvalitě práce ji samozřejmě doporučuji k obhajobě a i přes drobné námitky

navrhuji klasifikovat jako výbornou.
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